№ 5-0745/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-002000-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 ноября 2024 года                                        		      город Севастополь

Мировой судья судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя Баянина Т.В.,  без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной налоговой службы г. Севастополя, о привлечении к административной ответственности:
 должностного лица Курченковой Е.Е., (данные изьяты),
привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:
Курченкова Е.Е., замещающая должность изьято ООО «изьято» (299003, г. Севастополь, ул. изьято), 26.01.2024 допустила непредставление в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, не позднее 25.01.2024, расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года, чем нарушила требования п.7 ст.431 Налогового кодекса РФ. Фактически расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года представлен 27.02.2024.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Курченкова Е.Е. на рассмотрение материала не явилась, о дне и месте слушания дела извещалась посредством заказной корреспонденции, конверт возвращен за истечением срока хранения.
В связи с чем, с учетом положений статьи ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
На основании с пп. 4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу п.1 ст. 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, в том числе лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, организации.
Согласно п.7 ст. 431 НК РФ плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц.
Мировым судьей установлено, что Курченкова Е.Е. в установленные сроки, не позднее 25.01.2024 года, расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 года представлен не был. Фактически расчет представлен 27.02.2024.
Вина Курченковой Е.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № 92002425000205500002 от 16.10.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Курченковой Е.Е., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде, которая поступила 27.02.2024 года и принята налоговым органом 27.02.2024 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 26.01.2024.
Таким образом, оценивая доказательства, собранные по делу об административном правонарушении, суд считает вину Курченковой Е.Е. в совершении административного правонарушения, установленной и доказанной и квалифицирует ее действия по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновной, имущественное положение, степень ее вины, отсутствие вредных последствий, повлекших существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений, а также отсутствие имущественного ущерба, прихожу к выводу о возможности назначения Курченковой Е.Е. административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, ст.15.5, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Курченкову Е.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина